

Prezydent Miasta
Lucjusz Nadberezny

Zwracam się z prośbą o wyjście naprzeciw osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej, ale też takich, którzy doświadczają stałej lub tymczasowych trudności finansowych i życiowych. Sytuacji, które pojawiły się w wyniku nieprzewidzianych zdarzeń losowych takich jak utrata pracy.

Gmina Stalowa Wola wzorem innych miast w Polsce i w Europie powinna utworzyć pierwszy w tym regionie województwa sklep socjalny. Idea sklepów socjalnych wzięta się z doświadczeń miast Europy Zachodniej. W samym Wiedniu działa ich co najmniej 16.

Sklep Socjalny to miejsce, w którym za okazaniem specjalnego skierowania z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Powiatowego Urzędu Pracy można było by zakupić pełnowartościowe produkty w cenach poniżej ich wartości rynkowej. Powstaniu tych placówek przyświecają takie idee, jak integracja społeczna, pomoc dla ludzi, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji bytowej.

W Sklepach Socjalnych dostępne są pełnowartościowe artykuły spożywcze, środki higieny osobistej i chemii domowej. Produkty te są dostępne w cenie niższej niż ich wartość rynkowa.

Z zakupów w Sklepie Socjalnym mogliby skorzystać mieszkańcy miasta (w tym i seniorzy) zarówno korzystający już z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Powiatowego Urzędu Pracy jak również osoby i rodziny nie korzystające jak dotąd z pomocy MOPS, których dochód nie przekracza 250% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej oraz spełnią warunki do otrzymywania pomocy zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej tj.:

- 1 752,50 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej,
- 1 320,00 zł w przeliczeniu na każdą osobę w rodzinie.

Sklep Socjalny mógłby być prowadzony m.in. przy pomocy fundacji lub przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej i być współfinansowany z budżetu Miasta Stalowa Wola lub Gmina mogłaby wspierać taki sklep najmem lokalu za symboliczną złotówkę, a najemca musiałby mieć zobowiązanie do zatrudnienia w sklepie (w pierwszej kolejności) osób bezrobotnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym – mieszkańców Stalowej Woli. W tym zakresie najemca podejmie współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy oraz z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej.

W tym temacie mogę się spotkać i omówić projekt Sklepu Socjalnego.

Z poważaniem

Dariusz Przytuła

Radny Rady Miejskiej w Stalowej Woli

Otrzymują:

1. Adresat
2. Komisja Rodziny, Opieki Społecznej i Zdrowia
3. a/a